¹⁴⁷.- FORI ANTIQUI VALENTIAE, 130,8 in fine.

¹⁴⁸.- ALEJANDRE GARCÍA, J.A.: *Estudio histórico*, ob. cit., p. 179-180.

¹⁴⁹.- FORI ANTIQUI VALENTIAE, 130,8.

¹⁵⁰.- FORI ANTIQUI VALENTIAE, 12,2.C. 1,21.3.

¹⁵¹.- C. 1,21,3.

¹⁵².- Ya sea la escritura una carta de pago, un libro de negocio mercantil, marítimo o de compañía, un libro o albarán de pagos.

¹⁵³.- FORI ANTIQUI VALENTIAE, 18,14: *Si debitori creditor reddiderit instrumentum debiti vel pignus, reddendo instrumentum vel pignus, ei debitum est remissum*. En análogo sentido, FORI ANTIQUI VALENTIAE, 16.5.: *Si debitor solverit peccuniam vel debitum creditori et hoc probare poterit vel creditor concesserit, curia competet creditorem ad restituendum instrumentum debiti...*

¹⁵⁴.- FORI ANTIQUI VALENTIAE, 12,4: *Ille, a quo petitur, teneatur ostendere instrumenta que fatiunt pro se et pro illo qui petit, licet forte ille, a quo petitur, non vult uti ;llis instrumentis in causa; et petitur teneatur ostendere instrumenta illi, a quo petitur, cum quibus volet debitum in causa petere*.

¹⁵⁵.- FORI ANTIQUI VALENTIAE, 127,14: *Non solent que habundant, vitiare scripturas*.

¹⁵⁶.- Son numerosas las disposiciones en que se afirma que en caso de *si impetrate vel acaptate fuerint per mendata* la *rescripta data non valent que ius alterius tollunt*. Así, en FORI ANTIQUI VALENTIAE, 14,1-2-3;112,2: *..., quod tale instrumentum sic confectum dolose non valeat,...*

¹⁵⁷.- FORI ANTIQUI VALENTIAE, 63,1: *In contractibus sive factis rei veritas potius quam scriptura prospici debet, hoc est, si aliqua res erit dicta vel facta inter aliquos in veritate et postea aliud erit ficte scriptum, plus valet quod erit factum vel dictum in veritate quam quod erit ficte scriptum*.

sean revocadas y rescindidas (*eas retractari precipimus*)¹⁵⁸. Y si el juez llega a dictar sentencia a favor del que alega falsas escrituras, que esta, se afirma, no tenga validez¹⁵⁹.

b.5.- EL TORMENTO:

La tortura, aunque fuera admitida ya en el Derecho romano - "un punto d'arribo"-, su configuración definitiva se alcanza con la regulación que de ella hacen los tratadistas del *ius commune* - "un punto di partenza"-,¹⁶⁰ para quienes la necesidad de reunir pruebas suficientes o esclarecedoras de la verdad hacía necesario recurrir a un medio probatorio subsidiario: la coacción o la tortura, la cual podía llegar a convertirse en prueba plena a través de la confesión¹⁶¹.

De su naturaleza subsidiaria nos dan fe los Fori al contemplarla en una única rúbrica *De questionibus*, desglosada en cuatro preceptos.